
 

COMUNE DI OFFIDA 

 

  

 
 

 
Registro Generale n. 9 
 
 

 ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 6 DEL 25-01-2024 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 

Oggetto: CHIUSURA  ANTICIPATA DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO PER I GIORNI 9 E 13 FEBBRAIO 2024. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di gennaio,  
 

IL SINDACO 
 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che tra gli eventi organizzati in occasione del Carnevale Storico Offidano sono 
previste le manifestazioni “Bove Finto” nel giorno 9 febbraio 2024 e “Vlurd” nel giorno 13 
febbraio 2024 che si terranno per le vie del centro abitato richiamando tradizionalmente una 
notevole affluenza di persone che partecipano attivamente in maniera libera e spontanea; 
 
Considerato che gli eventi folkloristici in oggetto, occupano aree significative del centro urbano 
del paese per cui si rendono necessarie modifiche alla viabilità e traffico urbano in particolare 
con notevoli limitazioni alla circolazione pedonale e veicolare, in termini di praticabilità e 
sicurezza delle strade; 
 
Dato atto che i plessi scolastici dell’IC Falcone e Borsellino sede della scuola primaria, 
secondaria di primo grado e dell’infanzia insistono nel centro storico, all’interno dell’area in cui 
si svolgeranno le manifestazioni suddette e che l’afflusso di un ingente numero di persone 
partecipanti all’evento nei pressi delle scuole all’uscita degli alunni determinerebbe una 
situazione alquanto caotica sotto il profilo della transitabilità delle strade; 
 
Verificato quindi che gli eventi di cui sopra determinano, nell’orario di uscita degli alunni 
dell’Istituto Comprensivo G. Ciabattoni, la difficoltà, dopo le ore 12.30, di raggiungere le sedi 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
f
f
i
d
a
 
-
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
9
9
2
 
d
e
l
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
c
a
t
.
 
9
 
c
l
.
 
4

APIC82100R - AHOQKCV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000973 - 26/01/2024 - I.1 - E



  

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.6 del 25-01-2024 COMUNE DI OFFIDA 
 

Pag. 2 

scolastiche, sia per gli scuolabus ed anche per i genitori; 
 
Dato atto che l’Istituto Comprensivo “Falcone e Borsellino” non prevede l’uscita anticipata 
degli alunni frequentanti i plessi; 
 
Considerato di dover provvedere in merito, per quanto sopra espresso ed allo scopo di 
diminuire sensibilmente il notevole afflusso di veicoli sulle strade cittadine e di assicurare la 
sicurezza degli alunni e dei loro genitori e dei cittadini tutti ed anche consentire il regolare 
svolgimento della manifestazione storica; 
 
Ritenuto opportuno per motivi sopracitati provvedere alla chiusura anticipata delle scuole di 
ogni ordine e grado (scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado, nido d’infanzia e 
sezione primavera) su tutto il territorio comunale per venerdì 9 febbraio c.a. e martedì 13 
febbraio 2024; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Richiamato, in particolare, l’art.50 del D.Lgs 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco, in qualità 
di autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge, adotta ordinanze 
contingibili ed urgenti, quale rappresentante della comunità locale; 
 
Per motivi di cui in premessa, che si intendono espressamente richiamati: 
 

ORDINA 
 
La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado di questo Comune per le giornate di venerdì 9 e 
martedì 13 febbraio 2024 come di seguito specificato: 
 
- Scuola primaria, secondaria di primo grado alle ore 12.25; 
- Scuola dell’infanzia alle ore 11.30; 
- Nido d’infanzia e Sezione primavera alle ore 13.00 
 

AVVERTE 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale entro sessanta giorni dalla data di 
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge 06.12.1971 n.1034), ovvero, in 
via alternativa, ricorso Straordinario al Capo dello Stato nel termine di centoventi giorni dalla 
pubblicazione (D.P.R. 24.11.1971 n.1199) da parte di chiunque vi abbia interesse. 
 

DISPONE 
 
La pubblicazione e comunicazione della presente ordinanza: 
 
� All’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente; 
� Alla Polizia Locale; 
� Ai Carabinieri – Stazione di Offida; 
� Alla Dirigente scolastica dell’IC Falcone e Borsellino 
 
 
         IL SINDACO 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
f
f
i
d
a
 
-
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
9
9
2
 
d
e
l
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
c
a
t
.
 
9
 
c
l
.
 
4

APIC82100R - AHOQKCV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000973 - 26/01/2024 - I.1 - E



  

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.6 del 25-01-2024 COMUNE DI OFFIDA 
 

Pag. 3 

         (Luigi Massa) 
 
Documento  informatico firmato  digitalmente  ai sensi del testo  unico   D.P.R. del 28.12.2000, n.445, del D.Lgs 07.03.2005, n.82 e delle norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
f
f
i
d
a
 
-
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
9
9
2
 
d
e
l
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
c
a
t
.
 
9
 
c
l
.
 
4

APIC82100R - AHOQKCV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000973 - 26/01/2024 - I.1 - E



  

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.6 del 25-01-2024 COMUNE DI OFFIDA 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Massa Luigi 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
O
f
f
i
d
a
 
-
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
9
9
2
 
d
e
l
 
2
6
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
-
 
c
a
t
.
 
9
 
c
l
.
 
4

APIC82100R - AHOQKCV - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000973 - 26/01/2024 - I.1 - E


